

Udenrigspolitisk Redegørelse 2015

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

Forelæggelsesnotat

Udenrigspolitisk Redegørelse 2015 udgør status over Naalakkersuisuts indsats på centrale områder. Redegørelsen beskriver, som i tidligere år, begivenheder fra maj 2014 til og med maj 2015.

En vigtig opgave for udenrigspolitikken i disse år er at sikre, at andre landes interesse for Grønland og Arktis i større omfang omsættes til økonomiske muligheder.

Vores udenrigstjenestes fokus bevæger sig derfor mere og mere i retning imod handel og de generelle rammebetingelser for økonomisk samarbejde med andre lande. Et væsentligt aspekt af udenrigsområdet skal være skabelsen af arbejdspladser og en sikring af, at Grønland kan opnå større fordele på de mange potentialer indenfor samarbejdet med udenlandske partnere. Dette er i tråd med koalitionsaftalen.

I juli måned indgik Grønland med de andre arktiske kyststater til det Arktiske Ocean en ”Erklæring om Fiskeri i det Arktiske Ocean”. Erklæringen har det formål at beskytte det arktiske ocean imod ureguleret fiskeri og er et vigtigt skridt frem imod en internationalt bindende aftale om fiskeri i den Arktiske Højsø.

Det er et vigtigt princip for Naalakkersuisut, at udnyttelse og forvaltning af vore levende og ikke-levende ressourcer sker på et bæredygtigt grundlag. Dette har altid været en del af vores kultur. Det er vigtigt, at vi udbreder denne kultur og skaber forståelse for den i verden omkring os. Dette gælder ikke mindst i forbindelse med revideringen af EU’s sælforordning.

EU Parlamentet stemte i september måned for en opretholdelse af inuit-undtagelsen. I forslaget var der ligeledes en bestemmelse omkring gennemførelsen af en informationskampagne, som skal gøre de europæiske forbrugere bevidste om, at handel med sælprodukter af grønlandsk oprindelse, ikke er ulovlige. Vi har arbejdet hårdt og fra flere sider for, at den bebudede revidering af forordningen, ikke stiller os ringere, end vi allerede er. Denne afstemning kan siges at være et skridt i den rigtige retning, men der ligger stadig meget arbejde forude. Der er heller ingen tvivl om, at denne bestemmelse ikke var blevet til, uden pres fra både Grønland og Danmark.

Et godt gensidigt samarbejde med Danmark er netop vigtigt i forhold til at sikre, at internationale beslutninger, ikke træffes hen over hovedet på os, men at vi har indflydelse på de ting, som vedrører os. Grønland skal inddrages i spørgsmål, som har betydning for Grønland. Dette vil Naalakkersuisut til hver en tid kæmpe for.

Det er vigtigt, at den danske udenrigsminister Kristian Jensen i august måned, som en af sine første rejser, valgte at besøge Grønland. Disse besøg er med til at udbygge vore relationer og giver ligeledes konkrete afkast til gavn for os. Som et eksempel var besøget blandt andet medvirkende til, at Naalakkersuisut senere samme måned – for første gang – blev inviteret til at tale direkte til den årlige forsamling af danske ambassadører og berette om Grønlands perspektiver og ønsker til samarbejde. Det er vigtigt, at disse ambassadører har kendskab til vores synspunkter, problematikker og prioriteter, når de går ud i verden og i sidste ende skal repræsentere hele Rigsfællesskabet.

Sammen med Danmark deltog Naalakkersuisut i GLACIER konferencen, som fandt sted i Anchorage, Alaska i september, hvor USA's præsident Barack Obama var vært. Her fik Naalakkersuisut mulighed for at tale til de tilstedeværende omkring klimaforandringerne i Arktis, og hvordan de påvirker os i Grønland. En vigtig pointe, som blev fremlagt var, at forskningsprojekter foretaget i Grønland bidrager til bedre viden og forståelse af klimaforandringerne globalt set.

Naalakkersuisut er meget bevidste om vores ansvar internationalt. Dette gælder også på klimaområdet, hvor vi har et medansvar for at være med til, at der netop skabes opmærksomhed omkring klimaproblematikken. Vi har i mange år allerede kunnet mærke de synlige og målbare effekter i vores miljø, som påvirker vores levevis – både positivt og negativt. Vi skal derfor være med til at skabe forståelse for de enorme udfordringer, som verdens befolkninger i fremtiden kommer til at stå overfor. Dette vil Naalakkersuisut blandt andet gøre til det globale klimatopmøde COP21 i Paris, Frankrig i næste måned.

En stærk grønlandsk stemme er en nødvendighed i vores internationale samarbejde og især i det arktiske samarbejde. Arktis har global bevågenhed; og der bliver udviklet strategier, indgået partnerskaber og taget beslutninger vedrørende de arktiske egne. Dette vel at mærke fra ledende nationer på verdensplan. Grønland skal være med i dette arbejde.

Naalakkersuisuts deltagelse i Arctic Circle Assembly, som foregik i Reykjavík, Island i sidste måned var derfor særligt vigtig i forhold til at styrke det internationale fokus på Grønland og vores udvikling. Naalakkersuisut fremlagde Naalakkersuisuts politik og vision for vort lands udvikling under sessionen ”The Future of Greenland”. I diskussionerne omkring Arktis er det vigtigt at erindre, at der bor mennesker i Arktis, og at Grønlands synspunkter skal inddrages og bruges. Også internationalt.

Det er derfor vi skal deltage når arktiske forhold bliver diskuteret. Vi skal være en aktiv spiller i dialogen omkring vores regions udvikling og vores muligheder. Og vi skal bevare og forvalte denne globale interesse på en måde, som styrker det grønlandske folk og Grønlands udviklingsmuligheder.

Med disse ord overlader jeg Naalakkersuisuts redegørelse til Inatsisartuts velvillige behandling.